
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33181 23Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2016

Excluir da Portaria nº 01297/2016-DGAF/GAB/SEMAS, de 
21/07/2016, publicada no DOE nº 33176 de 25/07/2016, 
o gozo das férias regulamentares dos servidores DANIEL 
LAMELA ABUD, matrícula 57191870/2 e IVAN DA SILVA 
RIBEIRO, 8001271/1, tornando sem efeito os períodos de 
08/08 a 06/09/2016 e 01 a 30/08/2016, referente ao exercício 
2015/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício/
SEMAS

Protocolo 991805

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE-SEMAS 
PORTARIA Nº 01329/2016-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 27 DE JULHO DE 2016
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 149960/2016/UNRE-SAN/NURAM/
SAGRA;
RESOLVE:
Excluir da Portaria nº 01065/2016-DGAF/GAB/SEMAS, de 
15/06/2016, publicada no DOE nº 33152 de 21/06/2016, o gozo 
das férias regulamentares da servidora AUREA SIQUEIRA DE 
CASTRO AZEVEDO, matrícula 57215398/1, para tornar sem 
efeito o período de 04/07/2016 a 02/08/2016, referente ao 
exercício 2014/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício/
SEMAS

Protocolo 991963

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 517 DE 28 DE JULHO DE 2016
Objetivo: Elaborar diagnóstico ambiental do entorno dos 
ninhos do Gavião Real na terra Indígena Suruí-Sororó, Zona de 
amortecimento do PESAM.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/299646 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Marabá/São Geraldo do Araguaia -Pa
Período: 01 a 07/08/2016 - 6,5 (seis e meia) Diárias
Servidor:
57175336 - Nívia Gláucia Pinto Pereira - Gerente/Técnica em 
Gestão de Meio Ambiente-Bióloga
5924498 - Carlos Renato Boelter -  Técnico em Gestão Florestal
5906895 -  Rílary da Silva Antônio José -  Assistente Administrativo
Ordenador: Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente, em exercício

Protocolo 991852

PORTARIA Nº. 518 DE 28 DE JULHO DE 2016
Objetivo: Distribuição de sementes e Produção de mudas, em 
Anapu;  Instalação de sistema de irrigação e distribuição de 
sementes, em Pacajá.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/306432, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira - Pa
Destino:  Anapu e Pacajá - Pa
Período: 01 a 05/08/2016 - 4,5 (quatro e meia) Diárias

Servidor:
5926615 - Jeosivan Silva de Andrade - Téc. em Gestão Ambiental 
- Agronomia
5921264- Roseline Barbosa Henrique Rezende -  Téc. em Gestão 
Ambiental - Agronomia
Ordenador: Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente, em exercício

Protocolo 991853

PORTARIA Nº. 520 DE 28 DE JULHO DE 2016
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidor em 
atividade institucional nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/306448, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira - Pa
Destino: Anapu e Pacajá - Pa
Período: 01 a 05/08/2016 - 4,5 (quatro e meia) Diárias
Servidor:
5921180 - Wanderley Paiva Torres - Motorista
Ordenador: Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente, em exercício

Protocolo 991854

PORTARIA Nº. 519 DE 20 DE JULHO DE 2016
Objetivo: Reunião com o Coordenador da CFR de manutenção 
do viveiro; Orientação técnica para produção de mudas e tratos 
culturais; Distribuição de sementes pré germinadas e semeadura.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/306453, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira - Pa
Destino: Senador José Porfírio - Pa
Período: 02 a 05/08/2016 - 3,5 (três e meia) Diárias
Servidor:
5899994 - Elisangela Trzeciak de Mesquita - Especialista em 
Educação
5897625 - Alessandra de Souza Santos - Assistente  
Administrativo
Ordenador: Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente, em exercício

Protocolo 991855

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.249/2016-SAGA/SEGUP                          
BELÉM, 28 DE JULHO DE 2016

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 052/2015-CEP/IESP de 
02 de junho de 2016, constante do Processo nº 2016/303894. 
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 770/2016-
SAGA/SEGUP de 19 de maio de 2016, que concedeu férias 
da servidora ELICIETE DIAS MENDES, MF n° 54188820/4, 
Gerente Técnico Administrativo de Ensino Superior, no período 
de 13 de junho a 12 de julho de 2016.RESOLVE: Designar 
a servidora MARIA ELIZABETH MACEDO DE MORAES, MF 
nº 1473/1, para responder pelo cargo de Gerente Técnico 
Administrativo de Ensino Superior, no período 13 de junho 
a 12 de julho de 2016. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR Secretario 
Adjunto de Gestão  Administrativo

Protocolo 991787

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.236/2016-SAGA/SEGUP BELÉM, 28 DE 
JULHO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: Memorando nº 
281/2016/SIAC/SSP/PA de 25 de julho de 2016, constante no 
Processo nº 2016/301216 de 26 de julho de 2016. RESOLVE: 
Conceder 30(trinta) dias de férias a servidora MARILENE DA 
SILVA TAVARES, Gerente de Analise de Criminalidade, MF nº 
5859182/2, referente o exercício 2015/2016, no período de 01  
a 30 de agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 991754

PORTARIA Nº 1.247/2016-SAGA/SEGUP BELÉM, 28 DE 
JULHO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: Memorando nº 
036/2016-ASCOM/SEGUP de 26 de julho de 2016, constante no 
Processo nº 2016/302277 de 26 de julho de 2016. RESOLVE: 
Conceder 30(trinta) dias de férias a servidora THAIS BARROS 
COSTA, Coordenadora de Grupo de Trabalho, MF nº 57234926/2, 
referente o exercício 2015, no período de 01 a 30 de agosto 
de 2016. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE JOSÉ 
EDMILSON LOBATO JÚNIOR Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa.

Protocolo 991771

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.235/2016-SAGA/SEGUP                                                     
BELÉM, 28 DE JULHO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: Memorando nº 280/2016-/SIAC/SSP/PA 
constante no Processo nº 2016/301250 de 26 de julho de 2016. 
CONSIDERANDO: A Portaria nº 846/2016-SAGA/SEGUP de 06 
de junho de 2016, que concedeu férias a servidora WANESSA 
LOBATO COSTA BRANDÃO, MF nº 5888789/2, de 04 de 
julho a 02 de agosto de 2016. RESOLVE: Retifi car o período 
de férias da servidora WANESSA LOBATO COSTA BRANDÃO, 
Chefe de Gabinete, MF nº 5888789/2, referente ao exercício de 
2015/2016, de 04 de julho a 02 de agosto de 2016 para 26 de 
julho a 24 de agosto de 2016. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 991748

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 018/2016-DAL/
PMPA

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO:  Contratação de empresa para aquisição de mobilias 
para a PMPA.
VALOR TOTAL: R$ 32.073,08 (trinta e dois mil, setenta e três 
reais e oito centavos)
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2016
VIGÊNCIA: 26/07/2016 a 25/07/2017
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas 
decorrentes desta contratação constam do orçamento da PMPA, 


